



Skrivelse av Jan Jönsson (L) om skolornas ekonomi

Liberalerna sätter alltid skolan först och är fortsatt djupt bekymrade över situationen i stadens skolor. Majoriteten pekar på att det är regeringen som borde finansiera kommunens verksamheter, men lägger samtidigt pengar på cykeljouer, centrum för cirkularitet och inrättanden av andre vice ordförandeposter istället för att lösa skolans utmaningar. När kartan och verkligheten inte stämmer överens måste den styrande majoriteten släppa den partistrategiska prestige och agera proaktivt samt omprioritera i sin budget.

Liberalerna menar att det finns en obalans i majoritetens budget något som blivit extra tydligt under den senaste månaden. Fokus borde ligga på att frigöra medel för stadens skolor för att inte behöva sparka lärare. Då måste majoriteten agera och inte sitta på händerna i väntan på att regeringen ska agera.

Skolans betydelse är extra stor i våra särskilt utsatta områden. De kraftfullt förbättrade skolresultaten på Järva är en av den förra mandatperiodens största framgångar. Nu behöver skolornas resultat fortsätta utvecklas. Under föregående mandatperiod genomförde Liberalerna ett reformarbete på Järva som innebar att skolorna fick fokusera på sitt lärande uppdrag. Gymnasiebehörigheten har ökat med från omkring 60 till kring 80 procent de senaste åren: för tredje året i rad blev ca 80 procent av eleverna i skolorna på Järva behöriga till gymnasiet. Det är nu viktigt att fungerande arbetsätt inte bryts upp och att ansträngningar görs för att rektorerna ska stanna kvar långsiktigt.

Liberalerna föreslår att majoriteten redan nu gör aktiva omprioriteringar i sin budget och i sina avsättningar för året. Att styra handlar om att prioritera sina satsningar. Liberalerna menar på att majoriteten redan nu bör effektivisera på bland annat kommunstyrelsens växande kostym, minska konsultkostnaderna och lägga ner cykeljouren för att föra över medel till utbildningsnämndens budget. På det sättet menar Liberalerna att skolpengen kan fredas.

Liberalerna föreslår att majoriteten redan nu tar initiativet och gör ett uttag ur koncernen och överför denna till central medelsreserv 2 eller central medelsreserv 3 så att 125 miljoner kronor går till friskvårdsersättningen som majoriteten lyft bort från central nivå ner på skolpengen. På så sätt menar Liberalerna att skolpengen fredas.

Liberalerna menar att majoriteten åtminstone måste utreda om man kan sänka SISABs avkastningskrav givet uteblivet elstöd till skolorna samt de ökade hyrorna som aviserades i

Utbildningsnämndens underlag för budget 2024-2026 på sammanlagt ytterligare 103 miljoner kronor. Det framgår också i SISABs årsrapport (Dnr: RVK 2023/4) att ”bolagets intäkter uppgår till 2 928 mnkr, vilket är 273 mnkr (10 procent) högre än budget. De högre intäkterna beror bland annat på ökade hyresintäkter”. Liberalerna menar att majoriteten inte kan utesluta det faktum att SISABs intäkter har ökat med 273 mnkr och att skolorna saknar 250 mnkr korrelerar. Med sänkt avkastningskrav på SISAB menar Liberalerna att skolpengen fredas.

Liberalerna menar vidare att majoriteten åtminstone måste utreda om ett extra koncernuttag kan tillskapas för att utjämna intäkter över en konjunkturcykel för att lyfta tillfälligt och oväntat höga pensions- och personalkostnader över året om 250 miljoner kronor och om ett sådant uttag är förenligt med kommunallagen 14§. Genom att lyfta tillfälliga högre kostnader för bland annat pensionsomkostnadspålägget menar Liberalerna att skolpengen fredas. Liberalerna vill samtidigt varna för att ökade personalkostnader även kommer att uppstå inom LSS och inom Äldrenämndens verksamhet, varför Liberalerna menar på att ett uttag om totalt 250 miljoner är rimligt.

Med anledning av detta vill Liberalerna ställa följande frågor till det rödgröna styret:

1. Kommer majoriteten utreda om det är förenligt med rådande lagrum att göra ett extra uttag ur koncernen eller motsvarande avsättning från eget kapital om 250 miljoner under 2023 till Central medelsreserv 2 *”Till kommunstyrelsens förfogande för oförutsedda behov* alternativt Central medelsreserv 3 *”Till kommunstyrelsens förfogande för prestationsförändringar”* för att täcka extraordinära ökade pensionskostnader för stadens kärnverksamheter såsom förskolor, grund- och gymnasieskolorna, äldreområdet, LSS och daglig verksamhet?
2. Kommer majoriteten utreda om det är förenligt med rådande lagrum att minska SISAB:s avkastningskrav om 50 miljoner under innevarande år som en del av tillfälligt kommunalt elstöd från Stadshus AB?
3. Kommer majoriteten genomföra, i förekommande fall, omprioritering i innevarande års budget i enlighet med liberalernas förslag för omfördelning av 197,54 mnkr till Utbildningsnämndens driftbudget i enlighet med bilaga 1?
4. Kommer majoriteten utreda om det är förenligt med rådande lagrum att göra ett extra uttag ur koncernen eller motsvarande avsättning från eget kapital om 125 miljoner under 2023 till Central medelsreserv 2 *”Till kommunstyrelsens förfogande för oförutsedda behov* alternativt Central medelsreserv 3 *”Till kommunstyrelsens förfogande för prestationsförändringar”* för att lyfta bort kostnaderna för friskvårdsbidraget från skolpengen?

Bilaga 1- föreslagna effektiviseringar

Kommunstyrelsen:

KS: Genomföra en ytterligare generell effektivisering om ytterligare 24,8 mnkr.

KS: Genomföra en effektivisering på SBR verksamhetsstöd om 25 mnkr.

KS: Minska kommunstyrelsens användning av konsulter om 5 mnkr.

KS: Vakanshållning 3 mnkr

KS: Minska IT-konsulter: 10 mnkr

Genomföra en effektivisering på stödet till Stadshuset 100 år om 5 mnkr.

Genomföra ytterligare generell effektivisering på Exploateringsnämnden om 1,3 mnkr

Genomföra ytterligare generell effektivisering på Fastighetsnämnden om 11,96 mnkr.

Genomföra ytterligare generell effektivisering på Stadsbyggnadsnämnden om 5,14 mnkr.

Genomföra ytterligare generell effektivisering på MHN om 2,3 mnkr.

Genomföra ytterligare generell effektivisering på Trafiknämnden om 17 mnkr.

Genomföra en generell effektivisering på Arbetsmarknadsnämnden om 23,26 mnkr.

Genomföra en generell effektivisering på Idrottsnämnden om 21,68 mnkr.

Pausa Naturskolorna på Utbildningsnämnden om 9 mnkr.

Avstå förstärkning centrala funktioner på Fastighetsnämnden om 6,5 mnkr.

Avstå Effektbelysning till märkesbyggnader och broar på Fastighetsnämnden om 1 mnkr.

Avstå Inrättande av centrum för cirkularitet på MHN om 2 mnkr.

Behåll 2022 års ambitionsnivå avseende Trädvård på Trafiknämnden med en effektivisering om 5 mnkr.

Behåll 2022 års ambitionsnivå avseende Drift och underhåll nya områden på Trafiknämnden med en effektivisering om 8,6 ,mkr.

Avskaffa Cykeljouren på Trafiknämnden om 10 mnkr.

Ovan effektivisering om 197,54 mnkr omfördelas till utbildningsnämndens driftsbudget.